ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

––––––––

Số:          /UBND-KTN

V/v tiếp tục thực hiện chính sách,

pháp luật về bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––

Bắc Giang, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Ngày 15/4/2024, Đoàn Giám sát của Đoàn ĐBQH tỉnh có Báo cáo số

204/BC-ĐGS về Kết quả giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023 trên địa bàn tỉnh

Bắc Giang; Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Công an tỉnh; các cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh; UBND các huyện,

thành phố, thị xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức rà soát, thực hiện tốt công

tác tham mưu xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các

Văn bản Quy phạm pháp luật, các quy hoạch, đề án, chương trình, kế hoạch trên

lĩnh vực giao thông vận tải theo thẩm quyền, gồm cả đường bộ, đường sắt và

đường thủy nội địa. Chú trọng rà soát, tham mưu UBND tỉnh thực hiện đầy đủ

các quy định trong các luật và các nghị định liên quan của Chính phủ giao cho

địa phương quy định, hướng dẫn chi tiết.

2. Giao Sở Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với các sở ngành, địa

phương chủ động triển khai thực hiện và tham mưu UBND tỉnh:

Tiếp tục huy động các nguồn lực, thu hút đầu tư, tháo gỡ những khó khăn,

vướng mắc, để đầu tư kết cấu hạ tầng, cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu bảo đảm

trật tự an toàn giao thông. Tăng cường kinh phí đầu tư duy tu, bảo trì; khắc phục

những “điểm đen”, điểm bất hợp lý về giao thông, tiềm ẩn tai nạn giao thông;

huy động các nguồn lực để tăng cường đầu tư hiện đại hóa, đáp ứng yêu cầu

công tác đào tạo, sát hạch lái xe đối với phương tiện tham gia giao thông. Tiếp

tục khuyến khích, đẩy mạnh phong trào làm đường giao thông nông thôn; vận

động Nhân dân hiến đất để mở rộng đường, kể cả đối với những đường thôn,

xóm đã đầu tư trong giai đoạn trước.

Quan tâm hơn việc đầu tư kết cấu hạ tầng giao thông thủy nội địa; kiện

toàn, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, nhân lực trong lĩnh vực này, trong đó có

đội ngũ cán bộ, đăng kiểm viên để thực hiện nhiệm vụ đăng kiểm phương tiện

thủy nội địa.

2

Chú trọng quản lý tốt việc thực hiện các quy hoạch liên quan đến lĩnh vực

giao thông vận tải; bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, đất đai hành lang an toàn

giao thông đường bộ, đường sắt, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong

quản lý đất đai về giao thông.

Tăng cường công tác phối hợp với chính quyền các địa phương và các

đơn vị có liên quan tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 77/KH-UBND

ngày 06/4/2020 của UBND tỉnh xử lý dứt điểm lối đi tự mở qua đường sắt trên

địa bàn tỉnh Bắc Giang.

3. Công an tỉnh tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực bảo

đảm trật tự an toàn giao thông; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát,

xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông, nhất là tình

trạng xe quá khổ, quá tải làm ảnh hưởng kết cấu hạ tầng giao thông.

4. UBND các huyện, thành phố, thị xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền

chấp hành các quy định về bảo đảm trật tự an toàn giao thông đối với các tổ

chức, cá nhân, nhất là các doanh nghiệp kinh doanh vận tải và mọi người dân

khi tham gia giao thông; nghiên cứu tổ chức giao thông trong đô thị như: Cấm

đỗ, để xe ô tô, mô tô, xe máy, xe máy điện, xe đạp và các loại xe tương tự trên

hè phố, lòng đường… để bảo đảm trật tự đô thị.

(Kèm theo Báo cáo số 204/BC-ĐGS ngày 15/4/2024

của Đoàn Giám sát của Đoàn ĐBQH tỉnh)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: LĐVP, TH, KTN;

- Lưu: VT, KTNHiếu.

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Trung Trực

		trucnt_tpbg@bacgiang.gov.vn
	2024-04-22T14:46:25+0700

		2024-04-22T14:49:19+0700

		2024-04-22T14:49:27+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-22T15:05:25+0700